
 

 
Area Terza e quarta missione 
Ufficio Gestione Rapporti Istituzionali 
Settore Strutture Decentrate e Commissioni 

  
D.R. n. 2188 del 18.07.2025 

LA RETTRICE 

 

VISTO il D.P.R. n. 382 dell’11.07.1980; 

VISTO  lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29.10.2012 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art.11; 

VISTO     il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 65/2016 del 13.01.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.R. n. 2245 del 21.07.2022, con il quale è stato istituito il nuovo 

“Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica”, nell’ottica di una 

rimodulazione dei Dipartimenti di area chirurgica afferenti alla Facoltà 

di Farmacia e Medicina; 

VISTA la nota prot. n. 39380 del 18.03.2025 del Dipartimento di Chirurgia 

Generale e Specialistica, con la quale è pervenuta all’Ufficio la richiesta 

del cambio di denominazione in “Dipartimento di Chirurgia Generale, 

Specialistica e Anestesiologica”, approvata dal Consiglio di 

Dipartimento nella seduta del 17.03.2025; 

VISTA    la nota prot. n. 41194 del 20.03.2025, con la quale il Direttore del 

Dipartimento in questione, nel dare riscontro a quanto richiesto dagli 

Uffici con e-mail del 20.03.2025, ha specificato che la numerosità dei 

docenti del Dipartimento rimane invariata, come anche i Settori 

Scientifico – Disciplinari (SSD) ivi incardinati; 

VISTA la nota prot. n. 49031 del 02.04.2025, che ha specificato che il 

Dipartimento de quo conta un numero di docenti del SSD MED/23A (ex 

MED/41) pari a sette, comunicando che, in data 15.04.2025, avrebbe 

preso servizio un Ricercatore a tempo determinato in Tenure Track; 

CONSIDERATO  che la suddetta richiesta è motivata dal fatto che, secondo il D.R. n. 

2667/2013, il Settore Scientifico – Disciplinare dell’Anestesiologia 

(MED-23/A – ex MED/41) ha una pertinenza primaria nel Dipartimento 

di Chirurgia Generale e Specialistica; 

CONSIDERATO  che gli Uffici hanno trasmesso la suddetta documentazione al Collegio 

dei Direttori di Dipartimento, e che la Giunta del Collegio, in data  



 

 

 

 

Pag 2 

 

31.03.2025 ha rimandato la trattazione anche per poter acquisire il 

parere del Dipartimento di Scienze cliniche internistiche, 

anestesiologiche e cardiovascolari, in ordine al cambio di 

denominazione del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica 

in “Dipartimento di Chirurgia Generale, Specialistica ed 

Anestesiologia”; 

VISTA la delibera n. 95/25 del 17.04.2025 del Dipartimento di Scienze 

cliniche, internistiche, anestesiologiche e cardiovascolari, con cui si 

esprime parere favorevole al suddetto cambio di denominazione e si 

approva la nuova denominazione da Dipartimento di Scienze cliniche 

internistiche, anestesiologiche e cardiovascolari a “Dipartimento di 

Scienze mediche e cardiovascolari”; 

VISTO il verbale n. 4/2025 del 12.05.2025, con cui il Collegio dei Direttori di 

Dipartimento ha espresso parere favorevole al cambio di 

denominazione del Dipartimento di Chirurgia generale e specialistica 

in “Dipartimento di Chirurgia generale, specialistica e anestesiologica” 

ed al conseguente cambio di denominazione del Dipartimento di 

Scienze cliniche, internistiche, anestesiologiche e cardiovascolari in 

“Dipartimento di Scienze mediche e cardiovascolari”; 

VISTE le delibere n. 154/25 del 10.06.2025 e n. 260/25 del 24.06.2025, con 

le quali, rispettivamente, il Senato Accademico e il Consiglio di 

Amministrazione hanno approvato la modifica della denominazione del 

Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica in “Dipartimento di 

Chirurgia Generale, Specialistica e Anestesiologia” e del Dipartimento 

di Scienze Cliniche internistiche, anestesiologiche e cardiovascolari in 

“Dipartimento di Scienze mediche e cardiovascolari”, fermo restando 

che la numerosità dei docenti dei Dipartimenti in parola rimanga 

invariata, come anche i Settori Scientifico – Disciplinari (SSD) ivi 

incardinati; 

 

DECRETA 

 

 

la modifica della denominazione del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica in 

“Dipartimento di Chirurgia generale, specialistica e Anestesiologia” e del Dipartimento di 

Scienze Cliniche internistiche, anestesiologiche e cardiovascolari in “Dipartimento di 

Scienze mediche e cardiovascolari”, fermo restando che la numerosità dei docenti dei 



 

 

 

 

Pag 3 

 

suddetti Dipartimenti rimane invariata, come anche i Settori Scientifico – Disciplinari (SSD) 

ivi incardinati. 

 

 

F.TO LA RETTRICE 

                     ANTONELLA POLIMENI 


